
  
A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

      COMMISSARIATO DEL GOVERNO DIREZIONE REGIONALE 
       PER LA PROVINCIA DI TRENTO                       TRENTINO ALTO ADIGE 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di recupero, custodia e 
acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro, fermo e confisca ai 
sensi dell’art. 214 bis d.lgs. n. 285/1992 nell’ambito provinciale di Trento (CIG 
B1D4F12C63).  Nomina del gruppo di lavoro per il controllo dei requisiti speciali, di 
carattere tecnico-organizzativo, di cui all’art. 2 lett. c) del Protocollo d’intesa tra 
Ministero dell’Interno e Agenzia del Demanio dd. 6 ottobre 2014 

 
IL COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA PROVINCIA DI TRENTO 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE DELL’AGENZIA DEL 

DEMANIO 
 
VISTO l’art. 214 bis del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 (nuovo 

codice della strada) e successive modificazioni e integrazioni, nel quale è previsto 
che per la custodia dei veicoli sottoposti a sequestro, fermo e confisca 
amministrativi per violazioni al codice della strada, nonché per la cessione dei 
medesimi il Ministero dell'Interno e l'Agenzia del Demanio stipulino apposite 
convenzioni con i custodi- acquirenti individuati a seguito dello svolgimento di gare 
relative ad ambiti territoriali infraregionali; 

 
CONSIDERATO CHE con decisione di contrarre.n. 0118526 dd. 4 

dicembre 2023, successivamente rettificata con atto n. 46336 del. 29 aprile 2024, le 
Stazioni Appaltanti, Commissariato del Governo per la Provincia di Trento e 
Agenzia del Demanio- Direzione Regionale Trentino Alto Adige, hanno deliberato di 
affidare mediante procedura aperta il servizio di recupero, custodia e acquisto dei 
veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai 
sensi dell’art. 214- bis del D. Lgs. 285/92 per l’ambito provinciale di Trento (CIG 
B1D4F12C63); 

 
RILEVATO CHE la gara telematica è stata indetta mediante bando 

pubblicato, in data 28 maggio 2024, sulla Piattaforma per la pubblicità a valore 
legale degli avvisi e degli esiti di gara (PVL), che attua le previsioni degli articoli 27, 
84 e 85 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità definite dalla delibera ANAC 
263/2023; 

 
CONSIDERATO che con provvedimento prot. n. 73289 del 3/07/2024, 

scaduto il termine di presentazione delle offerte, il Commissario del Governo per la 
Provincia di Trento e il Direttore Regionale Trentino Alto Adige dell’Agenzia del 
Demanio hanno provveduto a disporre la nomina della Commissione di gara; 

 
TENUTO CONTO che con il verbale della quarta seduta di gara del 23 

agosto 2024 (prot. n. 91350 del 29 agosto 2024), la Commissione giudicatrice, 
all’esito dell’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate, ha proposto 
l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto in favore dell’impresa Pedrotti srl; 

 
 VISTO l’art. 2 co. 1 lett. c) del Protocollo d’intesa tra il Ministero 

dell’Interno e l’Agenzia del Demanio del 6 ottobre 2014 secondo cui la Prefettura e 
la Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio, competenti per territorio, 
concordano la nomina di un eventuale gruppo di lavoro per la verifica delle offerte 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
3
0
3
8
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in


  
A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

      COMMISSARIATO DEL GOVERNO DIREZIONE REGIONALE 
       PER LA PROVINCIA DI TRENTO                       TRENTINO ALTO ADIGE 

 
 

anomale e del possesso dei prescritti requisiti ai fini dell’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva;  

 
VISTO altresì l’art. 17 co. 5 del d.lgs n. 36/23 secondo cui “l’organo 

preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 
migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 
CONSIDERATO che, con riguardo al controllo, in capo all’operatore 

economico Pedrotti srl ed alle relative imprese ausiliarie (Autonuova srl, Alpicar 
SAS di Salvadori Stefano e Scalet Riccardo), dei requisiti di carattere speciale 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara, ed in particolare di quelli di ordine 
tecnico-organizzativo, si ritiene opportuno provvedere alla nomina di un gruppo di 
lavoro, in conformità a quanto previsto dal citato art. 2 co. 1  lett. c) del Protocollo di 
intesa tra Ministero dell’Interno ed Agenzia del Demanio dd. 6 ottobre 2014; 

 
TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dall’Agenzia del demanio 

– Direzione regionale Trentino Alto Adige e dall’Area III di questo Commissariato 
del Governo di far parte del predetto gruppo di lavoro attraverso la designazione di 
un proprio rappresentante da individuarsi, rispettivamente, nel Direttore 
dell’Agenzia, Ing. Marcello Bosica, e nel Dirigente dell’Area III del Commissariato 
del Governo, dott. Vincenzo Russo, sostituito, in caso di impedimento, dalla 
Funzionaria amministrativa assegnata alla medesima Area, Giuseppa Lupoi;  

 
VISTA la nota prot. n. 108359 dd. 17 ottobre 2024 con la quale il RUP 

della Procedura in oggetto, dott. Andrea Celli, ha richiesto alla Polizia Stradale, al 
Corpo permanente dei Vigili del Fuoco ed all’ Agenzia provinciale per la protezione 
dell’Ambiente di voler procedere all’individuazione di personale in possesso delle 
necessarie competenze tecniche da nominare quale componente dell’anzidetto 
gruppo di lavoro; 

 
VISTE le note prot. in ingresso n. 110528 dd. 24 ottobre 2024, n. 110456 

dd. 24 ottobre 2024 e n. 111839 dd. 29 ottobre 2024 con le quali, rispettivamente, 
la Sezione della Polizia Stradale di Trento, l’Agenzia provinciale per la protezione 
dell’Ambiente ed il Servizio antincendi e protezione civile della Provincia autonoma 
di Trento – Corpo permanente dei Vigili del fuoco hanno nominato i propri 
rappresentanti all’interno del suddetto gruppo di lavoro individuandoli nei Signori:  

• Sovrintendente Capo Stefano Pedrotti – Polizia Stradale 

• Ispettore Alessio Stenico – Agenzia provinciale per la protezione 
dell’Ambiente (APPA) 

• CSE Mauro Chiodega – Corpo permanente dei Vigili del Fuoco 

• CSE Andrea Veronese – Corpo permanente dei Vigili del Fuoco 
 

DECRETANO 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 
1. di costituire il gruppo di lavoro incaricato delle attività di verifica del possesso dei 

requisiti di ordine speciale, ed in particolare di carattere tecnico-organizzativo, 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in


  
A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

      COMMISSARIATO DEL GOVERNO DIREZIONE REGIONALE 
       PER LA PROVINCIA DI TRENTO                       TRENTINO ALTO ADIGE 

 
 

dichiarati dalla Pedrotti srl e dalle relative imprese ausiliarie (Autonuova srl, 
Alpicar SAS di Salvadori Stefano e Scalet Riccardo), ai fini dell’aggiudicazione 
della procedura di appalto avente ad oggetto il servizio di recupero, custodia e 
acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro, fermo e confisca ai 
sensi dell’art. 214 bis d.lgs. n. 285/1992 nell’ambito provinciale di Trento (CIG 
B1D4F12C63). 

2. di stabilire che il predetto gruppo di lavoro è composto dai Signori: 
a. Ing. Marcello Bosica – Agenzia del Demanio – Direzione regionale 

Trentino Alto Adige; 
b. Dott. Vincenzo Russo – Dirigente area III Commissariato del Governo per 

la Provincia di Trento, sostituito, in caso di impedimento, dalla 
Funzionaria amministrativa Giuseppa Lupoi, assegnata alla medesima 
Area; 

c. Sovrintendente Capo Stefano Pedrotti – Polizia stradale 
d. Ispettore Alessio Stenico – Agenzia provinciale per la protezione 

dell’ambiente (APPA) 
e. CSE Mauro Chiodega – Corpo permanente dei Vigili del Fuoco 
f. CSE Andrea Veronese – Corpo permanente dei Vigili del Fuoco 

3. di precisare che l’incarico di componente del gruppo di lavoro viene assunto a 
titolo gratuito e pertanto non è prevista la corresponsione di alcun compenso o 
altro emolumento in favore dei membri designati; 

4. di stabilire che l’esito delle attività espletate dal gruppo di lavoro sia riportato in 
uno o più verbali da restituire sottoscritti al RUP. 

 
 
 
 
 

Il Commissario del Governo 

per la Provincia di Trento 

Il Direttore Regionale dell’Agenzia del 

Demanio 

Trentino Alto Adige 

Giuseppe Petronzi Marcello Bosica 

 
            
   

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in

		2024-10-30T15:34:22+0100


		2024-10-30T14:59:32+0000
	BOSICA MARCELLO




